

#شیرِ مدارس

جامعه پدیا

سالیان سال است که با شروع سال تحصیلی موضوع شیرِ مدارس به یکی از بحث‌های داغ تبدیل می‌شود. امسال هم بعد از اینکه یک ماهی از شروع سال تحصیلی گذشته هنوز دانش‌آموزان طعم شیرِ مدرسه را نچشیده‌اند؛ البته سیدحسن امامی‌نوری، رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی کشور علت این امر را بودجه ناکافی دانسته و گفته این مسئله مانع اجرای کامل برنامه توزیع شیرِ مدرسه شده است. به گفته او تا زمانی که بودجه برنامه شیرِ مدارس به میزان کافی نباشد، نمی‌شود تمام جمعیت هدف را تحت پوشش قرار داد. این مسئول همچنین با اشاره به یکی از بندهای قانون برنامه بودجه که براساس آن تکلیف شده که فقط مناطق کم‌برخوردار تحت پوشش برنامه شیرِ مدارس قرار گیرند یادآور شده اگر برنامه شیرِ مدارس تنها در مناطق کم‌برخوردار اجرا شود به این معناست که فقط یک‌چهارم جمعیت هدف را تحت پوشش قرار داده‌ایم.

خبرخوان

رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور از خروج **یک میلیون و ۴۵۰ هزار نفر** در ماه اول سال خبر داده و گفته این روند خروج به‌صورت طبیعی و قانونی در حال اجراست.

وزیر آموزش و پرورش گفته **۴۰ هزار مربی پرورشی و ۱۵ هزار مشاور** در کشور داریم که باید با یک شبکه هوشمند آموزشی به هم متصل شوند.

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور میانگین هزینه سرویس سالانه هر دانش‌آموز را حدود **۸.۵ میلیون تومان** اعلام کرده و گفته با توجه به جمعیت ۸۰ هزار نفری دانش‌آموزان رقم حدود ۶۸۰ میلیارد تومانی بودجه پاسخگوی نیاز واقعی نیست.

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور از تأسیس حداقل **۵۰ مرکز** به‌عنوان خانه‌های مستقل طی سال آینده برای کاهش مشکلات فرزندان بالای ۱۸ سال آماده ورود به زندگی مستقل خبر داده است.

یادداشت

قانون درباره شرخرها چه می‌گوید؟

محمد مهدی اسکندری | روزنامه نگار

۱ شرخر در فرهنگ عامیانه ما به کسانی اطلاق می‌شود که در ازای دستمزدی، وظیفه نقد کردن بدهی و وصول چک را بر عهده می‌گیرند. بنا به تجربه اجتماعی، این تصور وجود دارد که شرخرها معمولاً افرادی هستند که سعی دارند با ایجاد تنش و درگیری در یک محیط، فشار بر فرد بدهکار ایجاد و او را مجبور کنند تا به هر طریقی که شده بدهی و وجه مورد اختلاف را پرداخت کند. در این باب سؤالی که مطرح می‌شود این است: آیا شرخر، مجرم است؟

۲ برای پاسخ به این سؤال باید یکی از مهم‌ترین اصول حقوق کیفری را مدنظر قرار داد و آن «قانونی بودن جرم و مجازات‌ها» است، بدین معنا که دستگاه قضا زمانی می‌تواند اقدامی را تحت پیگرد قرار دهد که جرم بودن آن به شکل صریح در قانون ذکر شده و ایضا مجازات مشخصی برای آن معین شده باشد. از این رهگذر خواهیم دید که نه در قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۱۳۹۲ و نه در سایر مجموعه قوانین خاص کیفری، جرمی تحت عنوان شرخری وجود ندارد. لذا نفس عمل شرخری که تلاش برای وصول وجه طلب است، جرم تلقی نمی‌شود؛ به‌خصوص اگر با تهدید جانی و فحاشی همراه نباشد.

۳ اما این تمام ماجرا نیست. همانطور که در ابتدا بیان شد، شرخری در ذهنیت عموم مردم جامعه، همراه با اقداماتی است که سعی می‌کند فرد بدهکار را تحت فشار و مضیقه قرار دهد. این اقدامات مورد استفاده در اغلب موارد عبارت‌ند از تهدید، توهین، تخریب، ضرب‌وجرح، جعل، استفاده از سند مجعول و... که هر کدام به شکل جداگانه تحت عناوین مجرمانه قسار می‌گیرند و افراد می‌توانند از خود شرخر و در برخی موارد از کسی که به او دستور داده یا او را تطمیع کرده است، به‌دلیل معاونت در این اقدامات شکایت کنند.

۴ یکی از بهترین روش‌ها برای مقابله با این دسته از افراد از بین بردن وضعیتی است که موجبات رجوع به شرخرها را ایجاد می‌کند؛ به تعبیر بهتر باید هم نظام قانونگذار و هم دستگاه قضا در مورد مسائل مالی سازوکارهای قانونی و رویه‌ای را به شکلی پیش بگیرند که دیگر توجیهی برای اقدام از سوی شرخر نباشد.

دلایل اصلی عدم موفقیت در درمان اعتیاد

همواره موضوع بازگشت معتادان بهبود یافته به چرخه مصرف یکی از دغدغه‌های کارشناسان حوزه درمان و خانواده‌ها بوده است. سلیمان عباسی،

اصل و شرح



مشاوره با زبان اشاره

درباره مراکز مشاوره ویژه ناشنوایان که برای نخستین بار در تهران راه اندازی شده‌اند

جامعه امروز

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه نگار | قبلاً از زبان اشاره و ضرورت‌های یادگیری آن برای افراد جامعه گفته بودیم و حالا یک خبر خوب برای ناشنوایان داریم و آن راه‌اندازی مرکز مشاوره روانشناسی ویژه ناشنوایان با حضور مشاورانی که قرار است با تسلط به زبان اشاره پای درددل بی‌واسطه با ناشنوایان بنشینند. حالا چرا می‌گوییم بی‌واسطه: قصه از این قرار بود که وقتی ناشنوایان در صورت نیاز نزد مشاور یا روانشناس می‌رفتند، باید یک نفر مسلط به زبان اشاره را همراه خود داشتند تا رابطی باشد میان آنفر برای بیان مشکلات و دریافت پاسخ‌ها. اما حالا با راه‌اندازی مرکز مشاوره ویژه ناشنوایان که با حضور مشاوران آشنا به زبان اشاره دایر شده دیگر لازم نیست واسطه‌ای میان ناشنوا، مشاور یا روانشناس حضور داشته باشد؛ یعنی یک جلسه ترابی درمانی استاندارد و بی‌واسطه! البته این کار فعلاً در تهران به‌صورت پایلوت در حال اجراست، اما به‌زودی در سراسر کشور اجرایی می‌شود.

مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر از نبود نظارت کافی بر فعالیت برخی مراکز درمان اعتیاد به‌عنوان یکی از دلایل اصلی عدم موفقیت در درمان اشاره کرده و گفته اینکه آمار بهبود معتادان در کشور پایین است، به معنی آن است که اتفاقی در حوزه درمان اعتیاد رخ داده است. عدم تدوین دستورالعمل‌های

این ایده از کجا آمد؟

ایده راه‌اندازی مرکز مشاوره ویژه ناشنوایان با مشاوران مسلط به زبان اشاره، ایده ابتکاری و جدیدی نیست. سال‌های زیادی است که این گونه مراکز در کشورهای دیگر وجود دارند، اما در ایران تا به حال عزمی برای راه‌اندازی این مراکز وجود نداشته است. تا اینکه به گفته سیدحسن موسوی‌چلک، معاون سلامت اجتماعی، سازمان بهزیستی که همواره داعیه‌دار حقوق معلولان و اجرای آنها در جامعه است، تصمیم گرفت در این بخش پیشقدم باشد. او به همشهری می‌گوید: «معتقدیم همه افراد با هر شرایط و ویژگی‌ای باید امکان دسترسی به خدمات اجتماعی، بهداشتی و درمانی را به‌صورت برابر داشته باشند و بتوانند بدون اتکا به کسی از این خدمات بهره‌مند شوند. راه‌اندازی مرکز مشاوره ویژه ناشنوایان ازجمله این خدمات است که با توجه به نیاز این قشر راه‌اندازی شده است. حالا ضرورت راه‌اندازی این مرکز چیه؟ باید فضای امن برای اینکه ناشنوایان بتوانند بدون حضور واسطه برای بیان مشکلاتشان نزد مشاور بروند. تاکنون خلأ این فضا باعث می‌شد ناشنوایان برای مراجعه به مراکز مشاوره و طرح مسائل و مشکلات‌شان رغبتی نداشته باشند؛ چون پیدا کردن فرد امین و رازداری که مسائل شخصی در حضورش نزد مشاور بیان شود برای ناشنوایان کار سختی بود.» در ثانی خیلی اوقات ممکن بود منظور فرد ناشنوا و مشاور خیلی دقیق بین طرفین منتقل نشود و این خود مولد چالش‌های جدید بود.

اول تهران و بعد کل کشور

طرح مرکز مشاوره ویژه ناشنوایان که با حضور مشاوران و روانشناسان مسلط به زبان اشاره در تهران کلید خورده به‌زودی در سراسر کشور تسری خواهد یافت؛ این خبر خوبی است که موسوی‌چلک می‌دهد و معتقد است: «اگر این طرح امروز به‌عنوان پایلوت در تهران اجرا می‌شود تلاشمان برای دریافت

مناسب و انحراف پزشکان در زمینه درمان بیماران از دیگر علل این امر است، لذا در مجموع رضایت کافی در زمینه درمان معتادان وجود ندارد. به گفته او، متأسفانه برخی مراکز بیش از یک مجوز دارند که باعث سوءاستفاده و افزایش غیرقانونی سهمیه متادون می‌شود.

مرکز مشاوره ویژه اتیسم

بهزیستی که این روزها عزمش را جزم کرده تا با پیشقدمی در راستای ایجاد بسترهای خدمات‌رسانی به همه گروه‌های زیرمجموعه خود به‌عنوان الگویی برای سایر سازمان‌ها اقدام کند، بعد از راه‌اندازی مرکز مشاوره ویژه ناشنوایان سراغ راه‌اندازی مرکز مشاوره ویژه اتیسمی‌ها رفته است. به گفته معاون سلامت اجتماعی آن، این مرکز هم به‌زودی برای بهره‌مندی افراد دارای اتیسم راه‌اندازی می‌شود. چلک که سال‌های سال در مقام یک مددکار اجتماعی در کنار خانواده‌های بهزیستی حضور داشته و با دغدغه‌هایشان آشناست، معتقد است ما باید برای تمام گروه‌های اجتماعی این امکانات را فراهم کنیم تا متناسب با شرایط خود از این خدمات بهره‌مند شوند.

قصه از این قرار بود که وقتی

ناشنوایان در صورت نیاز نزد مشاور

یا روانشناس می‌رفتند، باید یک نفر

مسلط به زبان اشاره را همراه خود

داشتند تا رابطی باشد میان آنفر برای

بیان مشکلات و دریافت پاسخ‌ها،

اما حالا با راه‌اندازی مرکز مشاوره

ویژه ناشنوایان که با حضور مشاوران

آشنا به زبان اشاره دایر شده دیگر

لازم نیست واسطه‌ای میان ناشنوا،

مشاور یا روانشناس حضور

داشته باشد

که مردم عادی از تورم و بی‌ثباتی اقتصادی کلافه شده‌اند، چه لزومی دارد که افراد پولدار در هر لباس و صنفی اینطور دیگران را تحقیر کنند؟ ظرف جامعه از این حرف‌ها پر شده و سلبریتی‌ها و سیاستمداران باید بیشتر به حرف‌های خود دقت کنند.

طبقاتی زیاد است و من بالاترم؛ «ما شهید فلاحی می‌شنیم سخت است اما شرخرها از روزگاری که و نرگس یابین میدون ونک» و بعد تأکید دارد که میدان ونک خیلی پایین شهر است. کاربران شبکه‌های اجتماعی این حرف‌های به‌ظاهر شوخی را جدی گرفته و می‌گویند در روزگاری

صحبت‌های فریبنادری در مصاحبه‌ای باعث خشم مردم در فضای مجازی شد. داستان از این قرار است که مجری برنامه درباره وضعیت اقتصادی او و نرگس محمدی، باز یگر دیگر تلو بون می‌ریسد که نادری با دست اشاره می‌کند که فاصله

فخر فروشی در روزگار سخت

شرخرها آنلاین شدند

درباره بازار آنلاین شرخری که از وصول چک تا به هم زدن رابطه و گوشمالی و پرنیت حساب دامنه آن گسترده شده است

گزارش

لیلا شریف | روزنامه نگار | باور ش سخت است اما شرخرها از روزگاری که با چسباندن یک برک روی دیوارهای شهر، خود را تبلیغ می‌کردند، عبور کرده‌اند و برای جذب مشتری وارد فضای مجازی شده‌اند. گشت‌وگذار در فضای مجازی با جست‌وجوی کلمه

کلیدی «شرخر» نشان می‌دهد که اینستاگرام و کانال‌های فعال در تلگرام، همان بسترهایی هستند که شرخرها به شیوه خود در آن فعالیت می‌کنند. گاهی نام خود را «کار راه‌انداز» می‌گذارند تا با شکل و شمایل شبک نظر مشتری را جذب کنند و گاهی هم بدون هیچ تعارفی در صفحات مجازی خود می‌نویسند «امورات

خود را به ما بسپارید، وصول چک، سفته، ناموسی، زهر چشم؛ تسویه هم بعد از اتمام کار». هر چند فعالیت‌های پلیس برای مقابله با این افراد شهود است، رجوع مشتری به شرخرها و فعالیت آنها در بسترهای مختلف فضای مجازی نشان‌دهنده این واقعیت است که یک جای کار می‌لنگد.

بل میان شرخر و مشتری

کم نیستند گروه‌های خصوصی که با دریافت مبلغی و در پوشش وعده «حل‌وفصل سریع»، مأمور تهدید می‌فرستند تا طلب را وصول کنند یا براساس خواسته مشتری دست به گوشمالی و جمع‌آوری اطلاعات بزنند. در یکی از این گروه‌ها که نزدیک به ۲هزار عضو دارد، به شکل منظم و دسته‌بندی‌شده، اطلاعات شرخرها در سراسر کشور با نوع فعالیت و قیمت منتشر می‌شود تا مشتریان براساس نیاز خود پیام دهند. در بخش توضیحات این کانال نوشته شده است: «برای استفاده از خدمات گروه و ثبت آگهی و پیدا کردن شرخر مورد تأیید، مشخصات خود را به‌صورت زیر برای ادمین ارسال کنید. اگر جزو دسته شرخرها و کار راه‌اندازان در زمینه خدمات گروه هستید، به‌عنوان شرخر خود را به مدیر گروه معرفی کنید تا احراز هویت شوید، پس از آن در کانال آبدی شما قرار داده خواهد شد»

۳۰۰ میلیون تومان برای گوشمالی سنگین

کانال شرخری که یک نمونه از کانال‌های فعال در حوزه شرخری است، با ۳هشتگ سایبری، شرخر و کار فرما دسته‌بندی‌ها را مشخص کرده است. براساس اطلاعات منتشرشده باید گفت که منظور از سایبری، افرادی است که دست به هک اطلاعات می‌زنند. کارفرمایان نیز افرادی هستند که خواسته خود را با قیمت مشخص اعلام کرده‌اند. یکی از سنگین‌ترین قیمت‌های ثبت‌شده در این کانال مربوط به یک درخواست گوشمالی سنگین است که مردی با رقم ۳۰۰ میلیون تومان از رشت ثبت کرده است. یک مرد هم در کرج برای وصول چک، چنین رقمی را تعیین کرده است. درخواست‌های عجیبی مانند شکستن شیشه با ۵میلیون تومان، آتش‌زدن خودرو و ۳۰ میلیون تومان و درگیری ۵۰ میلیون تومان بخشی از درخواست‌های ثبت‌شده در این کانال هستند. در میان درخواست‌هایی که بیشتر از سوی مردها ثبت می‌شود، زنانی هم هستند که برای خواسته‌هایی مانند تهدید تلفنی با ۲میلیون تومان، پرنیت تماس ۲۰ میلیون تومان، رفع مزاحمت ۱۵ میلیون تومان و هک گوشی ۱۰ میلیون تومان درخواست ثبت کرده‌اند.